
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32817 27Quarta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2015

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 177/2015-DAF/Cgp,de 22.01.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2015/13783
.                                                                                                                                                                                                                                                                                       
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Carlos Magno Trindade Ferradais, CPF nº 489.476.282-04, MAT 57188923 
/1 do cargo de Auxiliar Serviço Operacional, lotado na Comissão de Leilão.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$:-
500,00 (QUINHENTOS REAIS), para suprir as despesas eventuais e de 
pronto pagamento, nos municipios de Tucuri, Jacundá, Marabá, Curionopolis, 
Parauapebas, Canaã dos Carajás.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339033-R$-100,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, de acordo 
com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: no período de 21/01 à 14/02/2014.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 215/2015-DAF/Cgp,de 26.01.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da  Portaria 2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2015/23110
.                                                                                                                                                                                                                                                                            
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Fernando Zanuto Ferrari, CPF nº 254.621.108-04, MAT 57175882 /2 do 
cargo de Assistente de Transito, lotado na Corregedoria.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$:-
1.000,00 (UM MIL REAIS), para suprir as despesas eventuais e de pronto 
pagamento, no municipio de Bragança.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:  
3339030-R$-200,00
3339036-R$-400,00
3339039-R$-400,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, de acordo 
com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: no período de 02/02 à 27/02/2015
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 216/2015-DAF/Cgp,de 26.01.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da  Portaria 2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2015/11802
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Edilson Alves dos Santos, CPF nº 318.753.602-63, MAT 5900136  /1 do 
cargo de Gerente, lotado na Ciretran de São Geraldo do Araguaia.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$:-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS), para suprir as despesas eventuais e de pronto 
pagamento, da Agência.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:  
    
3339030-R$-1.000,00
3339036-R$-   600,00
3339039-R$-   400,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, de acordo 
com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação:  30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

Protocolo 791250

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 172/2015-daf/cgp,de 22.01.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRA-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA Nº 2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Processo 
nº  2015/7731

R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o municipio de Moju no período de 15/01 à 03/02/2015, a fi m de realizar 
o controle de fl uxo de veículo, bem como realizar ações determinadas pela 
DTO, em especial por ocasião da interdição de uma das pontes da alça 
viária, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
José Ribamar do 

Nascimento ag.fi sc.transito 263.217.932-72 57201705 /1

Antônio Luiz 
Rodrigues Neri Ag.fi sc.transito 237.126.352-49 54187949 /2

Iolete Maria dos 
Santos Anderson ag.fi sc.transito 121.299.332-20 54191814 /3

Jorge Fernando dos 
Santos Tuma ag.fi sc.transito 353.788.082-00 57198267 /1

Allan Soares Monteiro ag.fi sc.transito 746.974.472-04 57200349 /1
Nívia Guedes Gorayeb ag.fi sc.transito 430.959.172-87 57195550 /2
Thiago Roberto dos 

Santos Jacob ag.fi sc.transito 746.932.552-20 57198272 /1

Humberto Celso Rosa ag.fi sc.transito 452.852.172-53 57195441 /2
Sandro da Silva 

Soares ag.fi sc.transito 257.167.192-87 57194202 /3

Sandra Seny China 
Bastos ag.fi sc.transito 636.288.642-91 57230596 /1

Edson Itamar 
Barradas da Silva ag.fi sc.transito 587.461.372-20 57200229 /1

Willians Alves 
Cavalcante ag.fi sc.transito 634.358.452-87 57227633 /1

Eduardo Valério A. 
Cavalcante ag.fi sc.transito 802.495.582-20 57198618 /1

Daniel Figueiredo 
Guerreiro ag.fi sc.transito 880.287.202-34 57198721 /1

Luiz Vinícius Moreira 
de Abreu ag.fi sc.transito 839.563.952-04 57214957 /1

Gilson Clay Modesto 
de Campos ag.fi sc.transito 613.875.682-72 57212328 /2

Patrícia Augusta de 
Araújo Ramos ag.fi sc.transito 467.896.262-04 57198722 /1

Daniel Souza 
Campelo ag.fi sc.transito 670.299.302-15 57190500 /2

fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 173/2015-daf/cgp,de 22.01.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Processo 
nº 2015/20621.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Salinopolis no período de 26/01 à 24/02/2015, a fi m de realizar 
levantamento das necessidades da Ciretran no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Rodolpho Viana 

Tobias
gerente 855.478.832-04 5911406/2

fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 174/2015-daf/cgp,de 22.01.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Processo 
nº 2015/17617.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Muaná no período de 22/01 à 25/01/2015, a fi m de coordenar o 
atendimento itinerante de 1ª fase de habilitação, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Marcus Vinicius 

Fernandes
gerente 578.113.342-91 57230480 /5

fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

PORTARIA Nº 179/2015-DAF/cgp,de 22.01.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da  Portaria 2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO  a solicitação constante no despacho do Proc. 2014/556903 
anexo cópia do Processo nº 2014/7800.
R E S O L V E  :
RETIFICAR o período e valor equivalentes à concessão de diárias ao servidor 
JOÃO CORDEIRO DE CASTRO, constantes da Portaria 4197/2014-DG/CGP,  
onde se lê de Conceição do Araguaia/Belém, 29/12/2014 à 13/01/2015 no 
valor de R$-3.982,50, leia-se de Conceição do Araguaia/Belém, 29/12/2014 
à 04/01/2015, no valor de R$-2.767,50.
fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 180/2015-DAF/cgp,de 22.01.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da  Portaria 2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO  a solicitação constante no despacho do Proc. 2015/10858 
anexo cópia do Processo nº 2014/537800.
R E S O L V E  :
RETIFICAR o período equivalentes à concessão de diárias aos servidores 
EMILY VALÉRIA LOBATO MENDES e LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE, 
constantes da Portaria 3952/2014-DG/CGP,  onde se lê 01/12/2014 À 
07/12/2014, leia-se de 04/12/2014 à 10/12/2014
fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 181/2015-daf/cgp,de 22.01.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Processo 
nº 2015/23938.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Abaetetuba para 
o municipio de Eldorado dos Carajás no período de 28/01 à 26/02/2015, a 
fi m de desempenhar a função de vistoriador, para suprir a falta do mesmo 
na Ciretran, do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Wlisses Luis 

Barbosa Marques vistoriador 678.450.022-91 57175981 /2

fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 182/2015-daf/cgp,de 22.01.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Processo 
nº 2015/21637.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Eldorado dos Carajás no período de 09/02 à 10/03/2015, a 
fi m de realizar serviços administrativos na Ciretran, do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Márcia Lethycia 
Barroso Santos assist.adm 010.653.492-03 5909734  /1

fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 183/2015-daf/cgp,de 22.01.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Processo 
nº 2015/4622.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Altamira para 
o municipio de Medicilândia no período de 28/01 à 26/02/2015, a fi m de 
realizar vistorias veículares no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Marcos de 

Freitas Amaral vistoriador 759.994.552-00 57202611 /2
fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 184/2015-daf/cgp,de 22.01.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Processo 
nº 2014/557093.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém a para o 


